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ABSTRAKT

KISTYOVÁ, Ľubica: Podiel klavírnej hry na profilácii budúceho učiteľa hudby -

hudobnej výchovy. [Disertační práce]. Univerzita Karlova v Praze. Pedagogická fakulta;

Katedra hudební výchovy. Školitel: prof. PhDr. Ivan Poledňák, DrSc. Studijní program:

Pedagogika. Studijní obor: Hudební teorie a pedagogika. Předseda oborové rady: prof.

PaedDr. Jaroslav Herden, CSc. Stupeň odborní kvalifikace: doctor (Ph.D.). Praha : UK

PedF,2006.

Hlavnou témou dizertačnej práce je poukázať na význam klavírnej hry pri umeleckom

i osobnostnom formovaní učiteľa hudby. Autorka zdôrazňuje potrebu dostatočne

rozvinutých klavírnych zručností učiteľa ako propagátora umeleckých diel a tiež ako

iniciátora hudobno-tvorivých činností. Analyzuje rôzne stupne a formy klavírnej

prípravy, všíma si ich pozitíva i nedostatky. Upozorňuje na profesionálnosť tejto

prípravy, založenej na komplexnom, celostnom prístupe k osobnosti interpreta. Vo

vysokoškolskom študijnom programe Hv nachádza mnohoraké využitie klavírnej hry na

základe interdisciplinárnych vzťahov. Reflektuje tvorbu a priebeh niektorých

modelových umelecko-pedagogických prezentácií vysokoškolákov v predmete

didaktika Hv s využitím klavírnej tvorby pre deti ako základu najmä k percepčným

hudobným činnostiam. Študenti sú motivovaní k potrebe vlastnej interpretácie

počúvaných skladieb v pedagogickej praxi. „Živou" klavírnou hrou môžu účinnejšie

pôsobiť na hudobno-zážitkový svet detí. Autorka tým nastoľuje východisko pre

skvalitňovanie umeleckého i osobnostného profilu učiteľa hudby - hudobnej výchovy.

Kľúčové slová:

Klavírna hra. Hudobná a umelecká výchova. Klavír v hudobno-výchovnej praxi.

Osobnosť učiteľa hudby - interpreta. Systematická klavírna príprava. Individuálny

prístup. Interdisciplinárny charakter klavírnej hry. Klavírne zručnosti študentov.

Modelové umelecko-pedagogické prezentácie. Klavírna tvorba pre deti.

PREDHOVOR

V súvislosti so súčasnými edukačnými trendmi (humanistická výchova,

polyestetické a integračné princípy) sa nároky na učiteľa zvyšujú; má spĺňať vysoké

odborné i osobnostné kritériá, aby obstál v súčasnej škole, aby dokázal riadiť vyučovací

proces, kde dominuje detská spontaneita a živosť.

V praxi sa kvalita osobnosti učiteľa hudby prejavuje tým, že dokáže deti upútať

„živou" interpretáciou, pričom musí samozrejme ovládať hru aspoň na jednom

klasickom hudobnom nástroji. Učiteľ, ktorý ovláda hru na klavíri, má výhodu v tom, že

jeho nástroj má najvšestrannejšie využitie. Môže mu slúžiť rovnako na „živú"

propagáciu hudobných diel ako aj pri detských hudobno-tvorivých aktivitách

(percepčných, vokálnych, inštrumentálnych, pohybových).

Odborná príprava učiteľa sa preto nezaobíde bez adekvátneho podielu kvalitnej

výučby klavírnej hry, v ktorej by sa kultivovali jeho interpretačné zručnosti

s prepojením na celkovú jeho hudobnosť a osobnostné zložky. Na pôde vysokej školy sa

môžeme efektívnejšie podieľať na tejto príprave, a to integráciou klavírnej hry do iných

hudobných disciplín, či konkrétnou tvorbou modelových situácií na vyskúšanie si

učiteľskej roly, kde by študenti programu Hudobná výchova klavírnu hru tvorivo

zúžitkovali.

Myslíme si, že táto práca môže osloviť najmä okruh pedagógov - klaviristov na

vysokých školách s učiteľským zameraním, pretože je napísaná jedným z nich. Budeme

vďační, ak v nej nájdu inšpiračný podnet aj mnohí iní učitelia klavírnej hry, prípadne

i ďalší hudobníci.

Vďaka patrí všetkým, ktorí sa na vzniku tejto práce spolupodieľali, či už

morálnou podporou, poskytnutím cenných materiálov alebo užitočných rád. Patria

k nim kolegovia na KHu FHPV PU v Prešove, kolegovia na KHv PedF UK v Prahe

i vlastná rodina.

Osobitná vďaka patrí - prof. PaedDr. Jaroslavovi Herdenovi, CSc., doc. PaedDr.

Milošovi Kodejškovi, CSc., doc. Mgr. art. Irene Medňanskej, CSc., Mgr. Eve

Zacharovej a v neposlednom rade i školiteľovi prof. PhDr. Ivanovi Poledňákovi, DrSc.

za nesmiernu trpezlivosť, ktorá umožnila túto prácu napísať.

Ľubica Kistyová
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ÚVOD

„ Klavír je medzi nástrojmi najlepším hercom,
pretože môže hrať najrozmanitejšie roly... "

(Nejgauz, 1961, s. 82)

Voľba témy dizertačnej práce úzko súvisí s našou pedagogickou prácou na

fakulte s učiteľským zameraním, konkrétne na Katedre hudby Fakulty humanitných

a prírodných vied Prešovskej univerzity v Prešove, kde sa zaoberáme klavírnou

prípravou študentov programu Hudobná výchova. V tomto prostredí máme možnosť

odovzdávať mladšej generácii svoje doterajšie skúsenosti, získané predchádzajúcim

umeleckým štúdiom, najmä pri uplatňovaní viacrozmerného prístupu k študovaným

klavírnym dielam a taktiež pri aplikácii psychologických momentov, vyplývajúcich

z problematiky umeleckej interpretácie. Pri práci so študentmi sa usilujeme o to, aby sa

rozširoval ich pohľad na klavírnu hru, aby vnímali jej rôznorodé podoby uplatnenia

v hudobno-výchovnej praxi, aby čo najdokonalejšie poznali „svoj" nástroj - klavír.

Skúmať problematiku klavírnej hry z hľadiska prípravy učiteľa hudby pre oblasť

hudobnej výchovy na 2. stupni základného školstva sme sa rozhodli preto, že ešte

nebola na Slovensku spracovávaná a publikovaná. Pri tvorbe dizertačnej práce

a spracovávaní uvedenej problematiky sme sa opierali o vlastné skúsenosti a dostupnú

literatúru z rôzych vedných odborov.

Cieľom práce je poukázať na význam klavírnej hry vo všetkých zložkách

hudobno-výchovného procesu, na jej všestrannú využiteľnosť a výrazný podiel pri

formovaní osobnostného profilu budúceho učiteľa hudby - hudobnej výchovy (Hv).

Chceme vyzdvihnúť jej nezastupiteľnú účasť pri výchove osobnosti učiteľa -

hudobníka. Systematický rozvoj klavírnych zručností je pre prípravu učiteľa

nevyhnutný, mal by začať už v mladšom školskom veku a realizovať sa komplexným,

celostným prístupom. Už u dieťaťa treba dbať na rozvoj jeho celkovej hudobnosti,

vrátane umeleckého vkusu a dôležitých osobnostných vlastností.

Zvolenú problematiku v súlade s nastolenými cieľmi sme riešili metódami

kvalitatívneho i kvantitatívneho výskumu, uplatňujúc konkrétne metódu dotazníka,

metódu obsahovej analýzy dokumentov, matematicko-štatistickú metódu, metódu

pozorovania (neštruktúrovaného), rozhovoru a retrospektívnych verbálnych výpovedí,

metódu modelovania a špecifickú muzikologickú metódu - hudobnú analýzu.
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Sformulovali sme nasledovné hypotézy.

1. Dĺžka predchádzajúcej systematickej klavírnej prípravy adeptov učiteľstva Hv

ovplyvňuje ich úroveň v klavírnej hre na prijímacích skúškach.

2. Učitelia - klaviristi vo väčšej miere využívajú klavír v rámci hudobných

činností na vyučovaní hudobnej výchovy a hudobnej náuky než učitelia - neklaviristi.

3. Klavírna hra má vzťah k ostatným predmetom študijného programu Hv,

v rámci ktorých sa iba klavírne zručný študent dokáže aktívne prezentovať.

Prvá kapitola práce je venovaná filozofickým východiskám, ktoré spoluurčujú

celkový charakter a fungovanie hudobnej výchovy v rámci celoživotnej edukácie

človeka. Klavírna hra vstupuje do edukačného procesu tým, že sprostredkúva umelecké

obsahy, dôležité pre harmonizáciu a humanizáciu človeka. Zmysel klavírnej hry preto


[…]


v predmete klavírna spolupráca - kap. 5.4.3). Na hodinách hlasovej výchovy, ak je to

možné, sa študenti navzájom sprevádzajú, pričom si trénujú hráčsku pohotovosť

a komorné cítenie. Výhodou je, keď sa spevácky repertoár vyberá aj s jednoduchšími

klavírnymi partmi, vtedy sa môžu zapojiť do sprevádzania aj menej zruční klaviristi.

Spev a práca s hlasom sú inšpirujúce pre klaviristu v tom, že sa učí správne

fyzicky dýchať, čo môže využiť v nástrojovej hre pri uvoľňovaní svalstva a eliminovaní

zbytočného napätia. Spev učí klaviristu prežívať nepretržitý celok - tok frázy, akoby

„najeden dych" a tento pocit mu umožní dosiahnuť väčšiu plynulosť hry.
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Ukážky, viažuce sa k hlasovej rozcvičke

Notový príklad 9 Model hlasovej rozcvičky - rýchly a ľahký motív

Rýchlo a ľahko

Notový príklad 10 Model hlasovej rozcvičky - spevný motív

Mierne

m ŕ + j — t

Notový príklad 11 Sled akordov pri hlasovej rozcvičke

5.5.4 Intonácia a sluchová analýza

- patrí do okruhu povinných praktických predmetov, pričom zasahuje najmä do

oblasti hlasovej výchovy. V priebehu prvých 3 semestrov Bc. štúdia má tento predmet

všestranne rozvíjať intonačno-sluchové schopnosti, cibriť rytmické, tonálne,

harmonické cítenie, sluchovú predstavivosť a hudobnú pamäť.

Keďže oblasť harmónie tu má dominantné postavenie, klavír so svojou

jedinečnou polyfónnosťou sa stáva výborným pomocníkom pri určovaní intervalov,

analýze akordov (5-akord, D7) a ich obratov v rôznych tóninách. Využívaný je i pri hre
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a zápise kadencií. Skúsenosti z vyučovania tejto disciplíny hovoria, že v rámci

harmónie, analýzy akordov a pod. sa lepšie orientujú klaviristi, čiže študenti

s klavírnymi zručnosťami vyššej úrovne.

Nástroj s intonačnou stabilitou, akým je klavír (klasický nástroj samozrejme

odborníkom adekvátne naladený), je pre intonáciu a sluchovú analýzu najvhodnejší,

pretože je k hre pohotovo pripravený a nekladie na samotného interpreta/učiteľa nároky

v zmysle špecifických zručností ladenia, ako napr. sláčikové nástroje či gitara.

Čo môže priniesť intonácia do klavírnej výchovy? V zložitejšej faktúre sólových

i komorných skladieb (v mnohohlasé) intonovanie jednotlivých hlasov pomôže získať

prehľad o ich pohybe, umožní pri hre ich diferencované sluchové postihnutie, spresní

sluchovú predstavu a upevní pamäť. Intonovaný hlas môžeme rôzne kombinovať

s ostatnými, klavírne interpretovanými hlasmi.

5.5.5 Základy kompozície - Aranžovanie pre školské súbory

V zásade ide o tvorbu vokálnych i inštrumentálnych aranžmán (Mgr., 1. - 3.

sem., povinne), uplatňujúcich sa v školských hudobných zoskupeniach a súboroch.

Doterajšie hudobné schopnosti študenta by sa mali integrovať a vyúsťovať do

samostatnej kompozičnej tvorby jednoduchších foriem, pričom správnosť

kompozičných postupov a spôsoby inštrumentácie by sa mali overovať v praktických

inštrumentálnych činnostiach.

Klavír je nástroj, bez ktorého sa hudobný tvorca nezaobíde. Vie nahradiť

orchester vďaka dynamickým a rozsahovým (v určitom zmysle registrovým)

možnostiam, čiže je vďačným pomocníkom pri overovaní znenia základných obrysov

rôznorodých hudobných predstáv i celých kompozícií bez ohľadu na zvolený typ

hudobného nástroja, komplex nástrojov, prípadne spevácke hlasy.

Pozícia komponistu môže napomôcť klaviristovi spätne pri štúdiu a interpretácii

klavírnych diel. Práca s hudobnými elementmi v zmysle vytvárania celkov,

proporčnosť, logika a dramaturgičnosť výstavby formy, práca s časom a priestorom

v plynutí hudobných štruktúr, sa odráža v psychike hráča a zároveň v jeho dokonalejšej,

presvedčivejšej interpretácii - interpretačnej výstavbe hudobného celku.
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5.5.6 Hudobné dielne

V rámci predmetu hudobné dielne vzniká výrazný priestor pre využitie

klavírnych zručností študentov (2. a 3. semester Mgr. programu, celkovo prelom 4. a 5.

roč., povinne) v spojení s didaktickými a integračnými prvkami. Každý rok sa kreuje

nový integratívny hudobno-výchovný projekt, kde je klavírna interpretácia vždy vítaná,

alebo niekedy aj vyžadovaná. Dotvára celok projektu v spolupráci s inými klasickými

a taktiež s ľahkoovládateľnými nástrojmi (Orffov inštrumentár). Klavírna hra sa týmto

spôsobom dostáva do integrovanej roviny v prostredí polyestetiky a dramatiky, kde je

okrem interpretačných zručností mimoriadne dôležitý či dokonca nutný tvorivý prístup

hráča.

Kolektívna improvizácia na zvolené témy, preparácia a dekompozícia

hudobných štruktúr, uplatnenie rôznych aspektov pohľadu na hudobné sebavyjadrenie

prostredníctvom nástroja sú motivujúcimi, inšpirujúcimi momentmi v odbornom

i osobnostnom raste budúceho učiteľa hudby. Kolektívna tvorba v rámci hudobných

dielní rozvíja všeobecne dôležitý cit pre tímovú spoluprácu a partnerstvo, ktoré často

u sólových klaviristov chýba.
