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Předložená disertační práce (162 stran textu, 32 stran příloh a CD se záznamem části
výzkumu)) je dílem zkušené klavírní pedagožky, která zúročila své dlouholeté zkušenosti
s výukou klavírní hry studentů programu Hudební výchova na katedře hudby Fakulty
humanitních a přírodních věd PU v Prešově. Volba tématu tedy odpovídá odbornosti autorky,
avšak svými přesahy (integrační možnosti klavírní hry ve vazbě na cíle a obsah ostatních
studijních předmětů programu Hudební výchova) míří do řady dalších hudebních disciplín
vysokoškolského vzdělávání. V současném náročném období změn a hledání optimálních
podob studijních programů lze tuto práci, která vychází z profilu absolventa daného studia,
považovat za společensky žádoucí a aktuální.

Cíle disertace jsou mnohočetné a souvisí se širokým záběrem práce. Autorka uvádí,
že "cílem práce je poukázat na význam klavírní hry ve všech složkách hudebně výchovného
procesu, na její všestrannou využitelnost při formování osobnostního profilu budoucího
učitele hudby hudební výchovy". K tomuto hlavnímu cíli se však váží i cíle dílčí, související
s jednotlivými kapitolami práce. Obecný rámec pro analýzu klavírní hry z různých aspektů
vytváří první kapitola, která zevrubně vymezuje základní podoby a organizovanost hudební
výchovy a současné edukační trendy, včetně slovenského projektu "Milénium". Cíl druhého
oddílu práce se rekrutuje jako psychologická charakteristika osobnosti interpreta - učitele ve
vazbě na klavírní hru. Domnívám se, že v této kapitole se objevuje několik diskutabilních
momentů (viz níže uvedené připomínky). Třetí kapitola přináší analýzu učebních dokumentů
na různém stupni klavírní přípravy (s ohledem na zařazení této kapitoly v disertaci by bylo
vhodné začlenit do hypotéz nejenom vztah délky, ale též druhu a kvality předcházející
klavírní přípravy a stávající úrovně klavírní hry). Pro výuku klavírní hry na vysoké škole je
cenná specifikace pozorovaných nedostatků i pozitiv různorodé klavírní přípravy adeptů
učitelstvÍ. Tyto partie práce v podstatě mapují terén, ze kterého studenti přicházejí a do
kterého se po absolvování vysoké školy vracejí. Proto další částí práce je průzkum
současného stavu hudebně výchovné praxe s ohledem na využívání klavírní hry na ZŠ a ZUŠ.
Zde autorka navázala na existující výzkumy a připojila výzkum vlastní na vzorku 44 učitelů.
Výsledky výzkumu jsou prezentovány ve čtvrté kapitole disertace. Současný stav hudebně
výchovné praxe z hlediska uplatnění klavírní hry považuje autorka za neuspokojivý a toto
zjištění je odrazovým můstkem pro těžiště disertace. To spočívá v hledání integračních
možností klavírní hry v rámci interdisciplinárních přesahů v odborném hudebně­
pedagogickém studiu a v přípravě a realizaci modelových umělecko-pedagogických
prezentací studentů v předmětu didaktika Hv. Autorka se zamýšlí (a využívá též zkušeností
svých kolegů) nad obsahem klavírních předmětů i dalších hudebních předmětů učebního
plánu, v nichž hledá možnosti konkrétního využití klavírních dovedností. Nejvíce pozornosti
věnuje předmětu didaktika hudební výchovy, který sám o sobě má integrační charakter.
Praktická část disertační práce přináší podnětné návrhy modelových situací, v nichž autorka
využívá obsahových a hudebně strukturálních analýz vybraných klavírních miniatur (notový

materiál je doložen mimo jiné v příloze) a prezentuje prostřednictvím studentských výstupů
jejich využití v komplexu školních hudebních činností.

Použité metody v disertační práci jsou různorodé podobně jako její cíle. Pro autorku je
typické prostupování teoretických i praktických či výzkumných partií s ohledem na řešený
problém. Adekvátně těmto účelům jsou použity metody teoretické analýzy a syntézy, autorka
bohatě využívá svou schopnost generalizovat a činit přehledné závěry. V práci chybí
zmapování historie problému, avšak je to pochopitelné s ohledem na již tak velkou šíři
zkoumané problematiky. Z empirických metod využívá autorka zejména rozhovor a dotazník,
dále pak obsahovou analýzu dokumentů a v podstatě též i prvky experimentu při vytváření
modelových situací v hodinách didaktiky hudební výchovy. Výsledky výzkumu byly
podrobeny kvalitativní i kvantitativní analýze, práce obsahuje tabulky a grafy. V závěru práce
jsou uvedeny fundované sémantické a strukturální analýzy prezentovaných klavírních
miniatur.

Celkově lze konstatovat, že z práce je zřetelná snaha autorky celostně uchopit problém
z nejrůznějších hledisek. To je jistě užitečný přístup, přínosný jak pro další pedagogickou a
výzkumnou práci autorky, tak i obecně pro zdokonalování studijního oboru. Stojí však za
úvahu, zda byla odhadnuta správná šíře zkoumaného problému, zda snaha po komplexnosti
není ve vymezeném rozsahu práce na úkor hlubší propracovanosti těch částí práce, které míří
k jádru problému. Zda by se např. z teoretické části práce nedaly vypustit konkretizační partie
(str. 36 příklady na pěstování pocitu uvolněnosti, str. 48 - metodika klavírní improvizace
podle Evy Roscher apod.) a posílit naopak část výzkumnou - např. verifikovat navrhované a
studenty realizované modelové situace v rámci didaktiky hudební výchovy v průběhu
pedagogické praxe na škole? Tato rovina by vytvořila podmínky pro pedagogický experiment.

Náměty pro diskusi a obsahové připomínky:
str. 11 otázkou je, zda zaměření práce vyžadovalo stanovení hypotéz. Hypotézy jsou po

formální stránce stanoveny správně, nicméně obsahově jsou více či méně samozřejmé,

domnívám se, že formulovaný problém byl (u hypotézy Č. 1 a 2) již z velké míry verifikován

obecnou zkušeností. Výjimkou je hypotéza č. 3, která vyjadřuje těžiště řešeného problému a

byla verifikována vytvořením a realizací modelových situací v předmětu didaktika hudební

výchovy.

Str. 13 - při vymezování souvislostí mezi kategoriemi umění, hudba, hudební výchova,

hudební pedagogika apod. je třeba výrazně zmínit též v současnosti velmi exponovanou

podobu funkcionálního působení hudby prostřednictvím masmédií se všemi důsledky.

Str. 14 - současné edukační trendy je vhodné rozšířit též o princip demokratičnosti.

Str. 24 - při analýze úlohy klavíru v hudebně výchovném procesu je třeba vzít v úvahu i

názornost samotné klaviatury a její funkci při chápání a osvojování zákonitostí hudební teorie

(v práci tento zvláště pro děti důležitý moment nebyl výrazněji konkretizován).

Str. 26 nebylo by vhodněj ší kapitolku 1.1 a 1.4 propojit?
-

Str. 29 - doporučuji více rozlišovat mezi psychologickými kategoriemi schopnost, produkt
schopnosti a proces (paměť, představa, fantazie, myšlení?).
Str. 35 - poznání sebe samého asi nelze redukovat jen na motorické pocity (viz i předchozí
kapitolka) - třeba upravit název kapitolky.
Str. 39 - textu by neuškodila větší střídmost ve vyjadřování, vědecký styl psaní je věcný,
nikoliv "košatý" Jak uvést do praxe tvrzení, že "pomocí jiných umění a ostatních oblastí
života (celé přírody a kosmu!) jsme schopni pochopit a zprostředkovat vnitřní zákonitosti,
smysl hudby"?
Str. 46 - otázka, zda lze kreativizaci a následně pak improvizaci zahrnovat do
nonkognitivního systému osobnosti. Součástí kreativního procesu jsou mimo jiné kategorie
plánování a cílové zaměřenosti, nesouvisí to s kognitivními procesy? Tvořivost je jedna

..

z možných forem poznávání skutečnosti? .. atd. V textu je citován Holas (str. 47)... "tvořivý

proces aktivuje jednak všechny psychické funkce (vnímání, pozornost, paměť ...... atd.")

není to v rozporu se zařazením tvořivosti do nonkognitivních procesů?

V této pro práci důležité partii bych čekala přesnější teoretické vymezení pojmů. Jaký je

rozdíl mezi termínem kreativizace (viz Hlavsa, 1. Psychologické problémy výchovy

k tvořivosti, str. 25 a další) a kreativita?

Jsou citovány významné znaky kreativity (Zelinová - Zelina) - kdo však jako první většinu

těchto znaků (tvořivých schopností) v psychologii kreativity stanovil?

Bod 8 na str. 47 v sobě slučuje tři v psychologii rozličné termíny - představivost, imaginace,

fantazie. Jaký je mezi nimi rozdíl?

Termín citlivost (senzitivita) sám o sobě v psychologii kreativity znamená citlivost pro

problémy (pozor na možnou tautologii ve výrazu problémová citlivost).

Jak je definována improvizace jako taková? Toto vymezení považuji za důležité, neboť

v dalším textu nalezneme odkazy právě na tyto teoretické partie.

Str. 101 - vloudila se chyba v předznamenání tóniny f moll.

Str. 107 škoda, že projekty jsou jen jmenovány, bylo by zajímavé alespoň v Příloze uvést

ukázku konkrétní práce.

Závěrem: disertace působí kompaktním, uceleným dojmem, je čtivá a přehledná,
autorka v ní prokázala svou způsobilost k samostatné vědecké a výzkumné práci. Pečlivost a
zodpovědnost autorky je zřejmá nejenom z podrobného strukturálního členění práce,
z dodržování etiky vědecké práce (citace informačních pramenů), ale i z respektování všech
formálních náležitostí a ze stylové a jazykové vytříbenosti a správnosti. Domnívám se, že
předložená disertace splňuje požadavky, kladené na úroveň disertačních prací, a proto ji
doporučuji k obhajobě.

V Brandýse nad Labem, 21.8.2006